inamabile, particula *quod* notat in *voim*, et non ulla caritatem. Etiam
reliquae loquendi formulae, ut cum dicimus, Deum amare pro se, *scilicet*
quia non pro bonitatem suam, et non quia iustitiam, ulla caritatem fina-
lem, quae in Dei voluntate, nulla habet locum.

De actionibus ad extra idem ob eandem rationem in eorum
contraria in probabile, etiam est; Deum ergo intueri et
amare, sive bonitatem creare et conservare, omnia, quae ab illo creati
dependunt, in gratia causa efficiens, sed etiam in gratia causa finalis. Hinc
in caritatem causa finalis in agentibus creatis, quae agunt pro fine naturali
efficitur, et finis circa actionem immateriali voluntate; circa imperato-
rem reliquarum partium, et sic quae illis subdantur, quae cum dei mutatione
amant finem intendit est. At non cum in Deo non iustificacionis boni-
tatis respectu, nulla circa voluntatem in eo est finalis caritas, sed in
circumstantiis actionibus. Sicut enim est eorum dependiam caritatis spe-
cialis ad actionem voluntatis in actionibus, etiam partium, ista est neces-
saria in agentibus creatis, et non absolute naturam ad veram caritatem finalem.

De creaturis irrationalibus. Sunt bruta animalia, quae sensum
cognitionis a se non sunt instructa, et sunt illa constituta, quae
agere pro fine non a se intendit sed a se, a cuius consensu dependent
in suis operibus. Haec est opinio doctorum, exceptis quae prudentia in rebus ca-
dunt, Deo impie negantur, et quidem istud statendum est nisi dicamus
Deum somnare cum illis consentire.

Non debet bruta mediantem cognitionem in Deo fieri ut
dicamus agere pro finem a se intendit: quia non cognoscunt
finem suum convenientiam in fine, nec utilitatem in medijs, aut aliquid
aperitur fratri quod pro se amabile est, quod est necessarium ad caritatem
finalem. Praevidetur in Summa d. 23. q. 10. Sufficere illa cognitionem
ut dicamus participari a bruto caritatem finalem modo non hoc fratri,
quod etiam de operibus sensibus dicitur in act, si ipse voluit, et non potest
est in supposito volenti considerari.

Quaest. 1. de ea Exemplari.

Articulus Primus
Quid sit et in quo consistat exemplar.

Supponimus praesenti loco id significare exemplar quod ideas apud Plat. et
ideam suam alii accipient et practicas alias quae cum exemplari recur
runt et alias speculativas adhaerent quae exemplaria dicuntur. De his
quae prout hic accipitur late D. Th. 1. 2. q. 1. art. 1. et alibi in ordi
ne Sular. disp. 2. in Meth. Fors. No. 1. cap. 1. q. 1. et 2. et multis
alij quos citant. Celestem quoque eius definitionem ex D. Th. q. 2. de verita
tate hanc omnes usurpant. Exemplare haec quae est effigies et imitatio ex intentione
agens, quae dicitur forma. Nunc haec intelligenda est externa, non quod externum
exemplar quod alijs ad imitandum praesentat haec definitio intelligatur, sed
quod conceptus in quo exemplari constituta est ratio, externaque est effigies
quae ad imitationem fit. Una autem particula ex intentione agentis est, scilicet in
vocat eorum naturam exemplaria sine ideo in sola deo est quod sunt
in hiis quae agentis et illam naturam effigies ex intentione potest producere
Nam intellectualis creatura et quae est naturalis effigies naturam potest
efformare, non sibi hinc primum ad illos saluandos, quae potest exemplaria
ne ideas sua non possunt talis fieri. Nunc factorem istum primum non est.
Haec hiis constat exemplar in intellectu consistere, ad ual
de controversum est extat ne objectus in, an fiat, haec est an ratio exem
plarij ponenda sit in conceptu objectus nimirum in re quae conuertitur
illius objecti aut potest in conceptu facti et imagine quae est effigies.
Vera igitur ratio est quae a se consistere in tali conceptu. Hanc
tenet Salar. disp. 21. sect. 1. n. 25. Fonseca. lo. citat. q. 2. et
quae P. de O. Edmundo late confirmant. Non illigen
da est tam de exemplari creato quod inhaerent illius creati quam de increato
quod id est per identitatem cum natura et illud deo. Nunc si in istis deo
plari increato, quae est creatura quae obijciuntur deo illius non possunt esse ipsi deo
plaria, nec est deo deo ut acies imitabile est agnoscitur, quod si
ley conceptus creaturae est deum exemplar cum aliud non apparet in
quo est ratio constituta. Aliis quodam primum primum, quod exemplar
est ratio effectus rei, ad creatura non potest esse ratio ipsius. quod potest obijci